La potenzialità economica del porto si manteneva ne’ primi anni 
del secolo XIV, pressochè allô stesso livello delP ultimo ventennio del 
secolo precedente: «Valimentum datiorum anni 1406 incipiendo die primo 
octubris et finiendo ultimo septembris 1407 de nitido,
Schollarum: Filippus de Alberixiis debet dare pro dieto datio lib. 2325, 
de quibus subtrahi debent pro aventagiis lib. 143, sol. 15 Estant lib. 2181 
sol 5 ». (1)

Ad una notizia curiosa, ma di importanza mediocre sui segni di 
riconoscimento necessari per ragioni di carattere militare ad entrare in 
determinati momenti о sotto certe condizioni per le porte della città e 
quindi anche per Catena nel 1414 (2), segue cronologicamente quella 
recata da un decreto del Marchese Gian Francesco del 1430 degna di 
nota per le condizioni di tutto il quartiere di S. Nicolo se non indifeso 
dalle dirette innondazioni, certo ben più che ora soggetto a quelle de- 
rivanti dalle acque sorgive in periodo di piena. Ecco il decreto : (3)

Datium porte

— De consensu nostro, Johannes Francisons de Gonzaga, Mantuae 
etc. Imperialis Vicarius Generalis. Hominum nostrum vicinie sive pa- 
rocchie S. Nicolai intra urbem ipsam nostram Mantuae, quorum domus

1) H. Ill, 1, busta 3136, libro senza titolo, carta 8, v. Nello stesso anno i dazi 
delle altre porte erano : Acquadrucio 2435; Folii 2300; S. Giorgio 2427; Vaso (di 
Porto) 2130; Portazzolo 671.

2) Sede X. ix « Liber signorum portarum civitatis Mantue et omnium aliorum 
fortiliciomm existentium sub dominio Magnifici et excelsi domini domini, Iohani- 
sfrancisci de Gonzaga Mantue et C. Marchio, rescriptus sub anno domini 1414, se
pt ima indicione ». D’altra mano: «Signa nova» Fol. 2, r. «Signum pontis Catene a 
S. Nicolao médius lapillus smortuus longus in formant pignoli partitus per medium et 
totus albus in uno ex quadris de Joris». Cancellato da smortuus alla fine, e 
sopra, in carattere non troppo posteriore: « Albus ab extra. Ab intra minus albus, 
modicum albus ab uno latere ». — « Item signum dicti pontis, très partes unius cogali 
schizi, quasi nigri, cum una macula alba in ruptura et cum una virgula alba subtili 
ab una parte dicti cogali». — Cancellato da Très alla fine, e nel carattere posteriore 
« Médius lapilus grosior suprascripto et similis in colorent ».

3) Statuti Gonzagheschi, carta 225, v.
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propter acqiiarum excresenciam summerguntiir et summerse sunt, suplica- 
tionibus annuentes qui nobis humiliter suplicarunt ut cum cupiant eorum 
donius interrire et levare, ne amplius inundantes aquas habeant ex timere 
propter eorum domorum sumersionem, concedere eis dignaremur quod 
de tayeto conduci facere possint tam per terrain quam per acquam, ter
rain intra civitatem ipsa/n nostram Mantue pro elevatione ipsorum do- 
morum, ob ipsorum quoque sanitatem, libéré absque ullius dacii introi- 
tus solucione, intendentes quideni dictorum hominum nostrorum commodo 
et salubritati, presentium tenore mandamus officialibus nostri gabella- 
rum tam pontis scolarum quam porte fiillorum tarn presentibus quam 
futuris, quatemis eosdeni homines tam conducentes quant conduci facientes 
terrain de tayeto pro interrendo et levando domus eorum, dumtaxat tam 
in navi quam super plaustris libéré et absque ullius dacii introitus
portarum transire permittant. Dantes quoque in mandat is Massario ge
nerali communis Matitue nostri, aliisque officialibus nostri ad quos 
spectat e spectare posset inposterum, hanc nostrain concessionem et gra- 
tiam eis observent, et inviolabilité!' faciant observari, nullis obstantibus 
ordinibus in contrarium. Datum Mantuae die VI novembris 1430,
indictione VIII.